
شماره 1360 13 دی 1397
5

تاکید متخصصان در سومین کنگره بین المللی و پانزدهمین کنگره ملی تغذیه ایران

آمار مرگ زودرس را با تغذیه می توان کاهش داد

تا  بهداشت  وزارت  بررسی های  اساس  بر 
مرگ ومیرها،  درصد   ۷۶ مسوول  سال ۱۳۹۵ 
بیماری های غیرواگیر بوده اند و این عدد، سال 
گذشته به ۸۲ درصد در سطح کشور افزایش 
یافته است. دکتر علیرضا رئیسی، معاون بهداشتی 
وزارت بهداشت در افتتاحیه این کنگره بین المللی 
با انتشار این آمار گفت: »سال گذشته ۳۸۰ هزار 
مرگ در کشور داشتیم که ۸۲ درصد آن مربوط به 
بیماری های غیرواگیر است که عدد بسیار بزرگی 
است. علاوه بر این ۲۳ درصد مردم کشور ما دچار 
چاقی و اضافه وزن هستند. از طرفی گسترش 
و اشاعه فرهنگ تغذیه ناسالم و ترویج استفاده 
از فست فودها زنگ خطر و هشدار جدی است 
که باید هم مسوولان و هم مردم بیش از پیش به 
آن توجه کنند.« به گفته دکتر رئیسی، در کشور 
ما ۹/۵ درصد مردم دچار دیابت هستند و ۲۷ 
درصد از پرفشاری خون رنج می برند. همچنین 
تحرک بدنی کافی ندارند و ۲ تا ۲/۵ برابر نمک 
اضافه دریافت می کنند. ۵۰ درصد افراد بالای ۵۵ 
سال دارای بیماری فشارخون هستند که نیمی از 
این تعداد حتی از بیماری خود اطلاع هم ندارند 
و از این تعداد فقط نیمی تحت درمان هستند.

کارشناسان تغذیه
نباید فقط رژیم درمانی کنند 

بیش از ۷۰ درصد بیماری های قلبی- عروقی، 
طریق  از  نوع۲  دیابت  به خصوص  و  دیابت 
اصلاح شیوه زندگی قابل پیشگیری هستند. ۳۰ 
درصد سرطان ها نیز با روش های اصلاح تغذیه 
قابل کنترل اند. معاون بهداشتی وزیر بهداشت در 
ادامه صحبت هایش با بیان این جملات گفت: 
»تغییر ذائقه مردم از داخل خانه ها ایجاد می شود 
و برای اصلاح آن باید شیوه زندگی مردم را 
بهبود داد و این موضوع، لازمه ارتقای سلامت 
در جامعه است. از سوی دیگر، محصولات 
غذایی در صنعت باید قند، نمک و چربی شان 
کاهش پیدا کند. اعلام مواد غذایی آسیب رسان و 
ممنوعیت تبلیغات مواد غذایی مضر در رسانه ها 
و تابلوهای تبلیغاتی در سطح شهر از دیگر 
اقداماتی است که برای بهبود تغذیه مردم انجام 
شده است. وزارت بهداشت در قالب طرح تحول 
سلامت، کارشناسان تغذیه ای تربیت کرده تا از 
این طریق آموزش های لازم را به مردم بدهند.« 
معاون بهداشتی در این زمینه توضیح  داد: »این 
کارشناسان برای این تربیت نشده اند که فقط 
برای مردم رژیم غذایی تجویز کنند، بلکه باید 
تغذیه سلامت محور را به مردم آموزش دهند 

تا بیماری های غیرواگیر کنترل شوند.«

چاقی در کشور 5/5 برابر شده! 
علوم  دانشگاه  رئیس  آقاجانی،  محمد  دکتر 
پزشکی شهید بهشتی و رئیس کنگره تغذیه 
ابتدای صحبت هایش به تعریف امنیت غذایی 
پرداخت: »دسترسی فیزیکی به غذا، دسترسی 
اقتصادی به غذا، سواد و فرهنگ تغذیه و تامین 
سلامت غذا 4 بعد امنیت تغذیه است. به طور 
خاص در حوزه سلامت، دو بعد سواد تغذیه و 
تامین سلامت غذا از وظایف وزارت بهداشت 

و دانشگاه های علوم پزشکی است.«
رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با 

بیان اینکه چاقی در کشور در طول ۱۰ سال 
گذشته ۵/۵ برابر شده، به انواع سوءتغذیه اشاره 
کرد: »سوء تغذیه دو طیف دارد؛ سوءتغذیه 
ناشی از کمبود دریافت انرژی، پروتئین و سایر 
مواد لازم و سوءتغذیه ناشی از اضافه دریافت 
غذا که منجر به چاقی می شود.« رئیس سومین 
کنگره بین المللی و پانزدهمین کنگره ملی تغذیه 
افزود: »بیماری های غیرواگیر بیشترین علت 
مرگ ومیر در کشور هستند. دیابت، فشارخون، 
استخوان،  پوکی  قلبی،  و  مغزی  سکته های 
نارسایی های کلیوی و بسیاری از سرطان ها 
مانند سرطان پستان به عوامل تغذیه ای نسبت 
داده می شوند و غذا در مرگ ومیرهای ناشی از 
این بیماری ها تاثیر جدی دارد.«دکتر آقاجانی 
تغییر الگوهای غذایی از فرم سنتی به صنعتی 
در خانواده های ایرانی را مساله بسیار مهمی 
اعلام کرد و گفت: »میزان مصرف روزانه نمک 
در کشور در ازای هر نفر ۹ گرم است که 
این میزان ۲ برابر میزان توصیه شده سازمان 
بهداشت جهانی است. میزان مصرف روزانه 
شکر نیز در ازای هر نفر ۷۰ گرم است، در 
حالی که میزان توصیه شده سازمان بهداشت 
جهانی 4۰ گرم است.«رئیس سومین کنگره 
تغذیه  ملی  کنگره  پانزدهمین  و  بین المللی 
در ادامه یادآور شد: »در جریان اجرای طرح 
تحول سلامت، کارشناسان تغذیه به برنامه 
مراقبت های بهداشتی اضافه شدند و به ویژه 
بودند،  محروم  مناطق  که  به حاشیه  شهرها 
ادامه  آقاجانی  دکتر  کردند.«  خدمت  ارائه 
برنامه های  کارشناسان  برنامه  این  »در  داد: 
آموزشی- پیشگیرانه را برای سنین مختلف 
مهدکودک ها  مدارس و  در  اجرا می کنند و 
آموزش می دهند و برنامه های مکمل غذایی 
را برای گروه های سنی اجرا می کنند.« رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی توضیح داد: 
»یکی از خدماتی که در راستای طرح تحول 
نظام سلامت ارائه شد، خدمات تغذیه است 
که برای اولین بار ۱۰ خدمت تغذیه در کتاب 
ارزش های نسبی سلامت جمهوری اسلامی 
ایران درج و از سوی دولت به رسمیت شناخته 
شد و تعرفه گذاری شدند. این خدمات در 
کتاب ارزش نسبی ستاره دار نیستند، به این 
این  باید  پایه  بیمه گر  که سازمان های  معنی 

خدمات را پوشش دهند.«

تعداد مرگ های
زیر 70 سال افزایش یافته

دکتر فرهاد ملک زاده، معاون تحقیقات وزارت 
بهداشت دیگر سخنران این کنگره، در مورد 
مقاله ای صحبت کرد که در مجله لنست به 
چاپ رسیده و مهم ترین چالش های سلامت 
را در جهان و  ایران نشان می دهد و بزرگ ترین 
و جامع ترین مطالعه اپیدمیولوژیک در سطح 
جهان است. براساس این گزارش در سال ۲۰۱۷ 
میلادی یا ۹۶ در ایران، یکی از دستاوردهای 
ما این است که امید به زندگی در زنان به مرز 
۸۰ سال و در مردان به ۷۶ سال رسیده است. 
مرگ ومیر کودکان زیر ۱ سال و زیر ۵ سال 
به زیر ۱۵ در ۱۰۰ هزار رسیده و ما در این 
زمینه مانند کشورهای پیشرفته دنیا هستیم. دکتر 
ملک زاده در مورد نتایج دیگر این تحقیق مهم 
توضیح  داد: »هنوز تعداد زیادی مرگ زودرس 
داریم که به دلیل بیماری های قلبی- عروقی 
و سرطان ها به وقوع می پیوندند و مهم ترین 
عامل خطر آنها تغذیه است و تحرک بدنی 

نامناسب و فشارخون بالا نیز از جمله عوامل 
دوم و سوم هستند.« 

وی افزود: »در 4 دهه گذشته، در زمینه دسترسی 
به آموزش همگانی پیشرفت چشمگیری داشتیم 
اما در زمینه رشد پایدار شهرها، انرژی پاک 
دکتر  داریم.«  مشکل  هنوز  هوا  آلودگی  و 
ملک زاده با تاکید بر اینکه مهم ترین چالش ما 
گسترش بیماری های غیرواگیر است، گفت: »4۷ 
درصد مرگ ومیرها در کشور زیر ۷۰ سالگی 
رخ می دهد؛ یعنی تعداد مرگ زودرس ما زیاد 
است. علاوه بر این، آمار مرگ  های زیر ۵۰ 
سال ۸۵ هزار نفر است.۳۰ هزار نفر به دلیل 
سوانح و حوادث و4۰ هزار نفر نیز به دلیل 
بیماری هایی که با تغذیه مرتبط هستند، جان 

خود را از دست می دهند.« 
مغزی،  و  قلبی  سکته های  اصلی  عامل  البته 
نارسایی کبد، کلیه و سرطان ها، تغذیه است. 
تا ۳۵ درصد  استاد دانشگاه،۳۰  این  به گفته 
علت سرطان ها در ایران رژیم غذایی نامناسب، 
پرخوری و چاقی است زیرا سبزی و میوه، 

لبنیات، آجیل های غیرشور و غذای دریایی به 
میزان کافی مصرف نمی شوند و برعکس انواع 
شیرینی، گوشت قرمز کبابی و نمک حجم بزرگی 
از سبد غذایی مردم را به خود اختصاص داده اند. 
هم  را  این  بهداشت  وزیر  تحقیقات  معاون 
گفت که شاخص توده بدن یا BMI در ایران 
افزایش یافته است؛ به این ترتیب که طبق یک 
بررسی در کشورمان مشخص شده، ۱ میلیون 
نفر نیاز به عمل بای پس معده دارند؛ یعنی با 
رژیم غذایی وزنشان پایین نمی آید و ۳۰ درصد 
ایرانی ها کبد چرب دارند که مقدمه قندخون، 
فشارخون و سکته های قلبی و مغزی است.

ایرانی ها 10 سال زودتر به 
بیماری های قلبی مبتلا می شوند 

دکتر ملک زاده در ادامه سخنرانی خود تصریح 
کرد: »بر اساس گزارش مرکز قلب تهران که 
از مراجعه کنندگان به این بیمارستان به دست 
آمده، ایرانی ها حداقل ۱۰ تا ۱۵ سال زودتر 
مبتلا به بیماری های قلبی- عروقی می شوند 

که همین مساله باعث مرگ های زودرس در 
کشور می شود.« وی توضیح داد: »در استان 
گلستان بررسی انجام شده که نشان می دهد، 
4۰ درصد غذایی که مردم می خوردند، اضافه 
بوده و عمده کالری دریافتی مردم از غلات 
تصفیه شده؛ یعنی ماکارونی و برنج است، در 
آجیل های  به سمت مصرف  باید  که  حالی 
غیرشور بروند و لبنیات نیز بیشتر بخورند.« 
به گفته ملک زاده، بررسی های مختلف نشان 
داده در مناطقی که مصرف لبنیات مناسب است 
نیز کمتر است.  بیماری ها  مرگ زودرس و 
بنابراین باید یارانه ای به غذاهای سالم تعلق 
بگیرد و بیش از پیش تبلیغ شوند. به علاوه، 
۹۰ درصد ایرانی ها تحرک بدنی لازم ندارند 
و باید برای رفع این مشکل دستورالعمل داشته 
باشیم و بستر انجام فعالیت بدنی را در همه 

جا فراهم کنیم.
لازم به ذکر است در این کنگره ۳ روزه، نماینده 
فائو و نماینده سازمان بهداشت جهانی نیز در 

ایران حضور داشتند.
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شیوع چاقی و اضافه وزن و بالا رفتن آمار مبتلایان به دیابت، فشار خون و چربی 
 خون، بیماری های قلبی- عروقی و سرطان ها از جمله مشکلاتی هستند که سرنخ 
تغذیه  هستند(،  هم  کشور  در  زودرس  مرگ های  عامل  مهم ترین  )که  تمامی شان 
نامناسب است. با توجه به نابسامانی های اقتصادی، سبد غذایی مردم از نظر اصل 
تنوع و تعادل فقیر می شود. این در حالی است که سرانه مصرف لبنیات، غذاهای 

دریایی، میوه و سبزی در کشور ما پایین تر از میزان توصیه شده است و هرچه شرایط اقتصادی بدتر 
شود، مصرف این مواد غذایی کمتر می شود. پایین بودن سرانه مصرف مواد غذایی موردنیاز و افزایش 
بیماری های غیرواگیر مهم ترین هشداری بود که در سومین کنگره بین المللی و پانزدهمین کنگره ملی 
تغذیه کشور مطرح شد. این کنگره با شعار »تغذیه پایدار برای زندگی شاد و فعال« 28 آذرماه به 

مدت 3 روز برگزار شد.

 مهدیه 
آقازمانی 

دکتر محمد هادی ایازی، معاون اجتماعی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تاکید 
بر اجتماعی شدن سلامت گفت: »یکی از مسائل مهم حوزه سلامت که مورد تاکید سازمان 
بهداشت جهانی نیز است، فراهم کردن زمینه مشارکت مردم در حوزه سلامت است. این 
مساله کمک می کند تا اقدامات پیشگیرانه به صورت اساسی دنبال شود و مردم نیز به جای 
درمان پس از ابتلا، به پیشگیری از بروز بیماری اهمیت بیشتری دهند.» آن طور که دکتر 
ایازی توضیح داد، سند ملی تغذیه و امنیت غذایی در کمیته ملی شورای عالی سلامت و 
امنیت غذایی تصویب شده و طبق این سند همه دستگاه ها مکلف می شوند در چارچوب 
این سند فعالیت های خود را دنبال کنند و این سند می تواند به عنوان یک سند بالادستی 

در حوزه تغذیه باشد.
دکتر ایازی با بیان اینکه طبق پیمایش های انجام شده ۵۰ درصد مردم سواد سلامت دارند، 

گفت: این موضوع نگران کننده است. برای مثال بسیاری از افراد از ابتلای خود به دیابت و 
فشارخون مطلع نیستند و این مهم ناشی از این است که این افراد سواد سلامت ندارند و 
نتوانسته اند شیوه زندگی متناسب با سلامت خود انتخاب کنند و ما باید از طریق آموزش، 
سواد افراد را در این حوزه ارتقا دهیم.« معاون اجتماعی وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی بر نقش متخصصان تغذیه در ارتقای سواد سلامت جامعه تاکید کرد: »یکی دیگر 
از مسائل مهم حوزه سلامت، عدالت در سلامت است و همه مردم باید به غذا دسترسی 

داشته باشند تا سوءتغذیه پیدا نکنند.«
در بخش دیگری از این مراسم، دکترجلال الدین میرزا رزاز، دبیر اجرایی کنگره با بیان اینکه 
مقدمات برگزاری این کنگره از ماه ها قبل آغاز شده بود، درباره این کنگره گفت: »این کنگره 
هر ۲ سال یکبار برگزار می شود و ما امسال افتخار میزبانی پانزدهمین دوره از این کنگره را 

داشتیم.« وی با ابراز رضایت از برگزاری این دوره از کنگره اظهار کرد: »انجمن تغذیه ایران 
با ۳4 سال قدمت، یکی از قدیمی ترینNGOهای کشور است و حدود ۲۲ دفتر انجمن 
تغذیه در استان های مختلف کشور وجود دارد و بنا داریم تا پایان سال جاری این دفتر را در 
همه استان های کشور تاسیس کنیم.« به گفته دکتر رزاز، برای اولین بار در این کنگره علمی از 
سازمان های مردم نهاد در حوزه سلامت دعوت شده و بنا دارند که این حرکت تداوم یابد.« 
وی با بیان اینکه از مسوولان بیمه نیز برای شرکت در این کنگره دعوت شده، گفت: »بر 
اساس مقالات استخراج شده با سرمایه گذاری بیمه، بار مالی ۶۰ تا۷۰ بیماری قابل کاهش است. 
در بخش دیگری از این مراسم از دکتر سیدضیاءالدین مظهری، دکتر شمس الدین انصاری 

و دکتر برلیانت بزرگمهر به عنوان پیشکسوتان حوزه تغذیه تقدیر شد.
منبع : سایت دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 

 بیماری های غیرواگیر بیشترین علت 
مرگ ومیر در کشور هستند. دیابت، 
فشارخون، سکته های مغزی و قلبی، 
پوکی استخوان، نارسایی های کلیوی 

و بسیاری از سرطان ها مانند سرطان 
پستان به عوامل تغذیه ای نسبت 

داده می شوند و غذا در مرگ ومیرهای 
ناشی از این بیماری ها تاثیر جدی 

دارد دکتر آقاجانی

بررسی های 
مختلف نشان 

داده در مناطقی 
که مصرف 

لبنیات مناسب 
است مرگ 
زودرس و 

بیماری ها نیز 
کمتر است. 

بنابراین باید 
یارانه ای به 

غذاهای سالم 
تعلق بگیرد و 
بیش از پیش 

تبلیغ شوند دکتر 
ملک زاده

نیمی از مردم سواد سلامت ندارند

ت
لام

 س
مه

ه نا
هفت

ع: 
منب


